1. N. 3.

DISPOSITIONES HOMILETICÆ,

In Textus Sacros pie tractandos.

Cum

Augustissimum olim ac Invictissimum, jam
in Cœlis Beatissimum,

Regem

CAROLUM UNDECIMUM;

Svecorum, Gothorum Vandalorumque Re-
gem, Magnum Ducem Finlandæ; Ducem Scaniæ, Åsthoniae, Li-
voniae, Careliae, Bremæ, Verdæ, Stetini - Pomeraniae, Cassubiaæ, & Ven-
dalizæ; Principem Rugiæ; Dominum Ingriae, & Vismariæ: Nec non
Palatinum Comitem ad Rhenum, Bavariae, Juliaci, Clivizæ,
& Montium Ducem, &c.

Regem ac Dominum Optimum, Clementissimum, Felicissimum; si-
bi & toti orbi Christiano, morte immitti eruptum, publico luctu ac
religiosa lamentatione, in sancto veræ penitentiae desiderio, o-
mnes ac singuli totius Regni Sveo-Gothici Incole
mactissimi deplorarent.

A. d. 20. Augusti, Anno M. DC. XC. VII.

Conc. I.

 *Aras. Rom. 15. v. 5, 6. pio suspirio luctuosissimam
hanc solennitatem inchoamus (I.), Deum omnis
solatri fontem agnoscendo: Men Sud som Tolamod odi
Trösten gñwer: Juxta Græc. & Luth. DEus a. patientie &
consolationis. Is solus est, qui pios & fideles efficaciter ac in-
time per Spiritum suum Sanctum, Paracletum nostrum, Joh. 14. v. 16. in
verbō consolatur, Rom. 15. v. 4, ac cordibus nostris patientiam & spem in-
fundit,*

A

J. P. Faber M. D.

fundit, Rom. f. v. 3-5 & 15: v. 13. (2.) Concordem Imitationem Iesu expesendo; giswt Eder ex omnipotenti gratia sua, Eph. i. v. 19. & 3: v. 7. 20. nam & illi qui inter robustos habebantur, Rom. 15: v. 1 sine Dei dono & ope nisi valebant, 2. Cor. 3. v. 5, 6. at I dren inborde ens til finnes. Agit id Apost. integris cap. 14. & 15. ad Rom. ut omnem dissensum, etiam circa Adiaphora, tolleret, ac ut omnes fruerentur pace & gaudio spirituali, Rom. 14. v. 17-19. quod & alibi sollicite inculcat; Eph. 4: v. 2, 3. Phil 2: v. 2, 4. & 3. v. 16. conf. 1. Pet. 3. v. 8. 1. Joh. 3. v. 23 ideo omnia cogitata, dicta & facta sua, secundum voluntatem Christi dirigerent, Rom. 12: v. 2. Eph 5: v. 20. 1. Joh. 2. v. 6. In quibusvis quoque malis, inhyrdes ens til finnes est r. Christum Iesum; Patientiae quippe exemplum summum, & nobis semper imitandum, Christum proponit, Rom. 15: v. 3. idq; nobis in consolationem & fiduciam, jam antea in Vet. Test. descriptum esse docet v. 4. Ad hujus tam admirandae patientiae contemplationem, certe non inanem, nos ipse dicit Magister, Matth. 11. v. 29, 30. Urgentque eandem Apostolorum singuli; Petrus, 1. Pet. 2: v. 21-23. Johannes, 1. Joh. 3: v. 16. Apoc. 1. v. 9. & 14. v. 12. Jacobus, Jac. 5: v. 11. Judas Lebœbus Judæ. v. 3, 4, 17. 20. frequentissimè a. Paulus, Rom. 8 v. 28, 29. Phil. 2: v. 6. seqq. Col. 3. v. 10, 12. Heb. 11. v. 1, 2. 3. &c. (3.) DEUM mente ac ore uno celebrando. At med enom hog obi med enom mun/ etc. Ut in unitate fidei, nec animo diversum sentirent, Act. 4: v. 32. nec sermone discrepant, 1. Cor. 1: v. 10. Sed tam robusti quam infirmi, Rom. 14: v. 18. eo contendenter, ut junctis votis & vocibus celebretur Deus ac Domini nostri Iesu Christi Pater, Eph. 5: v. 19, 20. 2. Thess. 1. v. 11, 12. etiam in calamitatibus & afflictionibus, quas ex voluntate ejus paterentur, Phil. 1: v. 20.

Hoc dicto Apostolico animos nostros hodie erigere convenit; cum jure meritoque exanimos fere nos reddat atrocissimus luctus, dum acerbissima recordatione cogitamus diem f. Aprilis hujus anni, quo obitu quidem omnimodò beato, sed nobis funestissimo, a nobis discessit POTENTISSIMUS ac SERENISSIMUS REX CAROLUS, suorum, Gorborum, Vandalorumq; Rex, & Princeps Hereditarius; Magnus Dux Finlandia, Dux Scanie, Aesthonia, Livonia, Carelia, Bremæ, Verde, Stettini, Pomerania, Cassubia, & Vendalia; Princeps Rugie; Dominus Ingria & Vismaria. Nec non Palatinus Comes ad Rhenum, Bavaria, Juliaci, Clivie & Montium Dux, Rex ac Dominus noster

cun

cum viveret clementissimus, iustissimus, invictissimus; Jacturam
passi sumus magnam, & quo magis eam consideramus, eo majorem depre-
hendimus, imo vere maximam mox contrito corde & ore queribundo
fateamur. Confugiamus itaque ad Deum Domini nostri Iesu Christi
Patrem, Deum patientie & consolationis, Patrem misericordiarum & omnis
consolationis Deum, 2. Cor. 1: v. 3. Vovendo cum Apostolo, 2. Thess. 2. v.
16, 17. Etiam in deploratissimo hocce casu animos nostros secundum Christum
Iesum componamus. Multorum diversa cogitata tam triste fatum exci-
tat, aliis divinam impie criminantibus providentiam, aliis hujus illiusve
remedii neglectum conquerentibus, aliis alia proterve effutientibus: Ve-
rum apud omnes obtineat monitum Pauli: Secundum Iesum Christum sen-
tiamus. Is divinum dedit patientiae exemplum, Patri sui sanctissime se
subjiciens voluntati, jam per Davidem illi perficienda se offerens, Psal. 40:
v. 8. & in atrocissima passione ter repetens: Non mea O Pater sed tua si-
at voluntas, Matth. 26: v. 39, 42, 44, &c. Certe in gravissimo ob obitum
OPTIMI REGIS dolore, & quia gravior esse nequit, in illo tamen
jam per plura funesta mala multiplicato, nihil efficacius nos ad patien-
tiā & consolationē ducere valet, quam Filii Dei Verba & exemplum,
secundum utrumq; itaq; item sentiamus omnes, Phil. 2: v. 5. sic unani-
miter unog; ore Deum celebremus; qui in omnibus suis viis justus est, &
sanctus in omnibus suis operibus, Psal. 145: v. 17. add. Jer. 10: v. 6, 7. &
32. v. 17, 18, 19. Eph. 3. v. 20. 21, &c. Itaque Salvatoris nostri oratione una-
nimes ore uno Deum invocemus: ut hic solennis luctus & pānitentia
dies in Ejus laudem & nostram salutem vergat.

TEXT, I, Maccab, cap. IX, v. 20, 21.

Exord. Psal. 47. Ultima verba, v. 10. ita juxta text. Davidicum so-
nant: DEI sunt clypei terre; valde est elevatus super eosdem: Gor-
denes Sōder hōra ḤEkrānom til; han är fast upphögd ȫster them ubi
(1.) Quinam per clypeos terrae intelliguntur? Videlicet Imperantes; qui sunt
protectores populi, Eccles. 5. v. 7. Rom. 13. v. 3, 4. Sic Hes 4. v. 18. theras
Herrar/ est in Hebr. clypei eorum, exponitur m. optime in textu, de Ju-
da, quod Israēlem protexerat & liberaverat; quo defensionis sensu, Deus
ipse vocatur piorum clypeus: Gen. 15: v. 1. Deut. 33. v. 29. Psal. 3. v. 3. &
5: v. 12. quod & de verbo ejus dicitur, Prov. 30. v. 5. conf. Eph 6: v. 16.
(2.) Quid de iis predicatur? Dei sunt, Deus illos peculiari ratione sibi ap-
propriat, Prov. & v. 15, 16. hinc ipse se vocat Dominum Dominantium,

Deut. 10. v. 17. &c. curam illorum singularēm habet, eos protegendo;
1. Sam. 26. v. 9. II. juvando, Psal. 20. v. 7. & 28. v. 8. dirigendo, Prov.
21. v. 1. Esai. 60. v. 3. (3.) Quae ab illis ad Deum resultat gloria? Deus
etiam super eos valde exaltatus est: Quantumvis magnifice de his sentiamus,
tamen longe super illos exaltabitur Dominus DEum nostrum, Psal.
95: v. 3. & 97. v. 9. & 145. v. 3. Dani. 4. v. 31, 32. I. Tim. 1. v. 17.

Rex ac Dominus noster Clementissimus, jam in Cœli beatissimus, vere erat Clypeus
Regnorū suorum: tempore belli, ipse prima in acie stetit ac cuncta or-
dinando, exercitum, clypei instar in defensionem collocavit subditō-
rum suorum; pacem, Deo benedicente, felicissime patriæ restituit, & hac du-
rante per Dei gratiam, ut Clypeus tot inimicorum machinantium tela, sa-
luberrime avertit. Sub. hoc clypeo primum per XV. ac nunc per XIIIX.
fere annos, alta pace viximus; Isto a. dono vere Divino, non digne sa-
tis sumus usi, quare Deus jam clypeum abstulit, multisq; modis nos denudavit,
devoto a. peccatore Deum Patrem & Dominum nostrum JEum implore-
mus, sit ipse porro Clypeus noster. Psal. 18: v. 3, 4. & 28: v. 7. & 33: v. 20.
Dei erat Rex noster beatiss: hinc Symbolum sua Reg. Majestatis in mo-
neta aurea pariter & argentea expressum: Dominus protector meus. Hoe in-
tot periculis, inq; gravissimis casibus bravissime expertus est, & agno-
vit Rex optimus cum Davide; Psal. 119. v. 114. neque Deum Ter opt. Max.
quisquam vel imperantium vel parentium magis extollere valebat, quam id
egit Rex in terris dum viveret incomparabilis. Merito itaque discessum lu-
gesamus, & ex textu perpendamus;

LUCIUM POPULI DEI OB AMISSUM CLYPEUM SUUM.

Votum Psal. 89: v. 19. & 118. v. 24.

Quamquam Liber Biblicus, unde hic textus desumptus est, Apocry-
phis annumeratur, inter illos tamen insigni est in pretio, unde beatus
Luth. eum dignum censet annumerari Canonici, vide p̄f. ejus ad Lib.
I. & ad Lib. II. diserte ait: Så wäl som then första Woken funde hafwa
wordet intagen i talet ibland the helga Skrifz Wöcker / så verdslydt är then
andra Woken ther utlastat. Quod a. jam tractamus, in illo primo, fide
historica indubitate narratur: Luctus sc. Israelitarum, de Judæ Duciis sui
obitu: et lugentium verba; Hinc observa:

I. *QUALIS FUIT LUCTUS POPULI ISRAELITICI OB MORTEM
DUCIS JUDÆ;* Describitur a. quod fuit, (a) Apud Israélitas, luctus Uni-
versalis, v. 20. Och alt Israëls Folk: Israélitz, qui svalu Sacerdotis Ma-
rathizæ patris Judæ Maccabæi & hujus ductu, I. Maccab. 2: v. 1, 5. & 3:
v. 1-5. constantes, sub persecutionibus ab Antiocho utroq; Epiphane